
SERGAMUMAS ANYKŠČIŲ                                          RAJONE 
2010-2019 METAIS

Analizę parengė Anykščių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro 
visuomenės sveikatos specialistė, vykdanti visuomenės sveikatos stebėseną 

Monika Meškauskaitė



TURINYS

1. ĮVADAS.......................................................................................................................................3

2. SERGAMUMAS ANYKŠČIŲ RAJONE 2010-2019 METAIS..............................................4

2.1. INFEKCINĖS LIGOS (A00-B99)...................................................................................4

2.2. NAVIKAI (C00-D48) .......................................................................................................5

2.3. KRAUJO LIGOS (D50-D89) ..........................................................................................7

2.4. ENDOKRININĖS SISTEMOS LIGOS (E00-E90) .......................................................9

2.5. PSICHIKOS LIGOS (F00-F99) ....................................................................................11

2.6. NERVŲ SISTEMOS LIGOS (G00-G99) .....................................................................13

2.7. AKIŲ LIGOS (H00-H59) ..............................................................................................15

2.8. AUSŲ LIGOS (H60-H95) ..............................................................................................17

2.9. KRAUJOTAKOS SISTEMOS LIGOS (I00-I99)........................................................19

2.10. KVĖPAVIMO SISTEMOS LIGOS (J00-J99).........................................................21

2.11. VIRŠKINIMO SISTEMOS LIGOS (K09-K93) ......................................................23

2.12. ODOS IR POODŽIO LIGOS (L00-L99) .................................................................25

2.13. JUNGIAMOJO AUDINIO LIGOS (M00-M99)......................................................27

2.14. UROGENITALINĖS SISTEMOS LIGOS (N00-N99) ...........................................29

2.15. NĖŠTUMAS, GIMDYMAS (O00-O99) ...................................................................31

2.16. PERINATALINIO LAIKOTARPIO BŪKLĖS (P00-P96) ....................................33

2.17. ĮGIMTOS FORMAVIMOSI YDOS (Q00-Q99) .....................................................35

2.18. SIMPTOMAI, NEKLASIFIKUOJAMI KITUR (R00-R99)..................................37

2.19. TRAUMOS (S00-T98)................................................................................................39

3. IŠVADOS IR REKOMENDACIJOS .....................................................................................42

4. INFORMACIJOS ŠALTINIAI...............................................................................................43



1. ĮVADAS

Šioje apžvalgoje bus pateikiamas sergamumas pagal 19 skirtingų ligų grupių Anykščių rajone 

(toliau – raj.) 2010-2019 metais (toliau – m.):

1. Infekcinės ligos (A00-B99);

2. Navikai (C00-D48);

3. Kraujo ligos (D50-D89);

4. Endokrininės sistemos ligos (E00-E90);

5. Psichikos ligos (F00-F99);

6. Nervų sistemos ligos (G00-G99);

7. Akių ligos (H00-H59);

8. Ausų ligos (H60-H95);

9. Kraujotakos sistemos ligos (I00-I99);

10. Kvėpavimo sistemos ligos (J00-J99);

11. Virškinimo sistemos ligos (K09-K93);

12. Odos ir poodžio ligos (L00-L99);

13. Jungiamojo audinio ligos (M00-M99);

14. Urogenitalinės sistemos ligos (N00-N99);

15. Nėštumas, gimdymas (O00-O99);

16. Perinatalinio laikotarpio būklės (P00-P96);

17. Įgimtos formavimosi ydos (Q00-Q99);

18. Simptomai, neklasifikuojami kitur (R00-R99);

19. Traumos (S00-T98).

Didžioji dalis informacijos šioje apžvalgoje pateikta iliustracijomis – iš viso 57 paveikslėliai 

(toliau – pav.) ir 19 lentelių. Lentelėje pateiktas pavadinimas „A“ reiškia Anykščių raj., o „LT“ – 

Lietuvos vidurkį. Stulpelyje „Pokytis“ reikšmės pateiktos procentais (toliau – proc.), „+“ ženklas 

reiškia, jog rodiklio reikšmė ir sergamumas tam tikra liga padidėjo, o „-“ – sumažėjo.

Apžvalgoje pateikiami rodikliai yra apskaičiuoti 10 000 gyventojų (toliau – gyv.), tai leidžia 

palyginti rodiklio pokytį skirtingais metais, taip pat kaip jis skiriasi nuo Lietuvos vidurkio, kaip 

sergamumas Anykščių raj. skiriasi nuo sergamumo kitose Lietuvos savivaldybėse.



0

100

200

300

400

500

600

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva

2. SERGAMUMAS ANYKŠČIŲ RAJONE 2010-2019 METAIS

2.1. INFEKCINĖS LIGOS (A00-B99)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sergamumas infekcinėmis ligomis Anykščių raj. padidėjo 51 

proc., o Lietuvoje – 49,3 proc. Kaip sergamumo rodiklis skaitine išraiška keitėsi visu 2010-2019 m. 

laikotarpiu matyti 1 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 1 pav. Visu nurodytu laikotarpiu minėtas 

rodiklis buvo didesnis Lietuvoje.

1 lentelė. Sergamumo infekcinėmis ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-

2019 m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 260,2 299,8 263 345,8 345,3 338,3 343,2 317,8 351 392,8 +51
LT 375,5 387,8 391,3 423,2 464,5 448,6 486,7 503,7 533,1 560,7 +49,3

1 pav. Sergamumo infekcinėmis ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-

2019 m.

2 pav. pavaizduota sergamumo infekcinėmis ligomis rodiklio pasiskirstymas visoje Lietuvoje 

2019 m. Matyti, jog Anykščių raj. patenka į mažos rizikos zoną. Rodiklio reikšmės (392,8) intervalas 

Anykščių raj. – 367,8 (minimalus (toliau – min.)) ir 419,1 (maksimalus (toliau – max.)).



2 pav. Sergamumo infekcinėmis ligomis rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.

3 pav. matyti sergamumo infekcinėmis ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal 4 amžiaus grupes 

– didžiausias sergamumas fiksuotas tarp jauniausio amžiaus asmenų – 0-17 m. amžiaus grupėje, ir tik 

sergamumas šioje amžiaus grupėje viršija Lietuvos vidurkį.

3 pav. Sergamumo infekcinėmis ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus grupes Anykščių 

raj. 2019 m.

2.2. NAVIKAI (C00-D48)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sergamumas navikais Anykščių raj. padidėjo 100,8 proc., o 

Lietuvoje – 82,5 proc. Kaip sergamumo rodiklis skaitine išraiška keitėsi visu 2010-2019 m. 



0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva

laikotarpiu matyti 2 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 4 pav. Visu nurodytu laikotarpiu minėtas 

rodiklis buvo didesnis Lietuvoje.

2 lentelė. Sergamumo navikais rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-2019 m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 144,8 176,8 156,8 172,5 189,9 212,5 188,8 235,2 289,4 290,7 +100,8
LT 224,1 245,6 252,1 278,4 330,7 349,4 361,3 381,1 386,3 408,9 +82,5

4 pav. Sergamumo navikais rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-2019 m.

5 pav. pavaizduota sergamumo navikais rodiklio pasiskirstymas visoje Lietuvoje 2019 m. 

Matyti, jog Anykščių raj. patenka į mažos rizikos zoną. Rodiklio reikšmės (290,7) intervalas 

Anykščių raj. – 269,3 (min.) ir 313,5 (max.).

5 pav. Sergamumo navikais rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.



6 pav. matyti sergamumo navikais rodiklio pasiskirstymas pagal 4 amžiaus grupes – didžiausias 

sergamumas fiksuotas tarp seniausio amžiaus asmenų – 65+ m. amžiaus grupėje. Sergamumas 

pastarojoje ir 45-64 m. amžiaus grupėje viršija Lietuvos vidurkį.

6 pav. Sergamumo navikais rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus grupes Anykščių raj. 2019 m.

2.3. KRAUJO LIGOS (D50-D89)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sergamumas kraujo ligomis Anykščių raj. padidėjo 53,9 proc., 

o Lietuvoje – 121,6 proc. Kaip sergamumo rodiklis skaitine išraiška keitėsi visu 2010-2019 m. 

laikotarpiu matyti 3 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 7 pav. Visu nurodytu laikotarpiu minėtas 

rodiklis buvo didesnis Lietuvoje.

3 lentelė. Sergamumo kraujo ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-2019 

m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 40,1 49,2 35,6 50 60,8 72,1 55,2 69,6 80 61,7 +53,9
LT 61,2 64,4 65,6 75,6 86,2 88,5 96,9 105,7 127,3 135,6 +121,6



0

20

40

60

80

100

120

140

160

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva

7 pav. Sergamumo kraujo ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-2019 m.

8 pav. pavaizduota sergamumo kraujo ligomis rodiklio pasiskirstymas visoje Lietuvoje 2019 

m. Matyti, jog Anykščių raj. patenka į mažos rizikos zoną. Rodiklio reikšmės (61,7) intervalas 

Anykščių raj. – 52,1 (min.) ir 72,7 (max.).

8 pav. Sergamumo kraujo ligomis rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.

9 pav. matyti sergamumo kraujo ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal 4 amžiaus grupes – 

didžiausias sergamumas fiksuotas tarp seniausio amžiaus asmenų – 65+ m. amžiaus grupėje, tačiau 

nedaug atsilieka ir 0-17 m. amžiaus grupė. Sergamumas abiejose šiose amžiaus grupėse viršija 

Lietuvos vidurkį.



9 pav. Sergamumo kraujo ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus grupes Anykščių raj. 2019 

m.

2.4. ENDOKRININĖS SISTEMOS LIGOS (E00-E90)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sergamumas endokrininės sistemos ligomis Anykščių raj. 

padidėjo 134,4 proc., o Lietuvoje – 349,4 proc. Kaip sergamumo rodiklis skaitine išraiška keitėsi visu 

2010-2019 m. laikotarpiu matyti 4 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 10 pav. Visu nurodytu 

laikotarpiu minėtas rodiklis buvo didesnis Anykščių raj., išskyrus 2019 m., kai rodiklis buvo didesnis 

Lietuvoje.

4 lentelė. Sergamumo endokrininės sistemos ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir 

Lietuvoje 2010-2019 m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 106,5 163,8 169,1 107,8 141,1 166,4 217,5 239,3 309,5 249,6 +134,4
LT 70,8 81,7 87,3 100,5 130,4 137,4 172 206,6 251,9 318,2 +349,4



0

50

100

150

200

250

300

350

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva

10 pav. Sergamumo endokrininės sistemos ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 

2010-2019 m.

11 pav. pavaizduota sergamumo endokrininės sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas visoje 

Lietuvoje 2019 m. Matyti, jog Anykščių raj. patenka į mažos rizikos zoną. Rodiklio reikšmės (249,6) 

intervalas Anykščių raj. – 229,7 (min.) ir 270,7 (max.).

11 pav. Sergamumo endokrininės sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.

12 pav. matyti sergamumo endokrininės sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal 4 

amžiaus grupes – didžiausias sergamumas fiksuotas 45-64 m. amžiaus grupėje, tačiau nedaug 

atsilieka ir 65+ m. amžiaus grupė. Sergamumas abiejose šiose amžiaus grupėse viršija Lietuvos 

vidurkį.



12 pav. Sergamumo endokrininės sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus 

grupes Anykščių raj. 2019 m.

2.5. PSICHIKOS LIGOS (F00-F99)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sergamumas psichikos ligomis Anykščių raj. padidėjo 165,9 

proc., o Lietuvoje – 61,4 proc. Kaip sergamumo rodiklis skaitine išraiška keitėsi visu 2010-2019 m. 

laikotarpiu matyti 5 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 13 pav. Beveik visu nurodytu laikotarpiu 

minėtas rodiklis buvo didesnis Lietuvoje, tačiau 2015 m. ir 2019 m., jis didesnis buvo Anykščių raj.

5 lentelė. Sergamumo psichikos ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-

2019 m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 180,8 192,3 219,1 228,1 222,6 303,8 257,3 296,2 263,9 480,7 +165,9
LT 236,9 242,7 241,3 263,2 292,3 288,4 294,3 351,6 382,4 382,3 +61,4



0

100

200

300

400

500

600

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva

13 pav. Sergamumo psichikos ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-2019 m.

14 pav. pavaizduota sergamumo psichikos ligomis rodiklio pasiskirstymas visoje Lietuvoje 

2019 m. Matyti, jog Anykščių raj. patenka į didelės rizikos zoną. Rodiklio reikšmės (480,7) intervalas 

Anykščių raj. – 453 (min.) ir 509,7 (max.).

14 pav. Sergamumo psichikos ligomis rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.

15 pav. matyti sergamumo psichikos ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal 4 amžiaus grupes – 

didžiausias sergamumas fiksuotas 65+ m. amžiaus grupėje. Sergamumas šioje amžiaus grupėje bei 

0-17 m. amžiaus grupėje viršija Lietuvos vidurkį.



15 pav. Sergamumo psichikos ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus grupes 

Anykščių raj. 2019 m.

2.6. NERVŲ SISTEMOS LIGOS (G00-G99)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sergamumas nervų sistemos ligomis Anykščių raj. padidėjo 

137,4 proc., o Lietuvoje – 80,3 proc. Kaip sergamumo rodiklis skaitine išraiška keitėsi visu 2010-

2019 m. laikotarpiu matyti 6 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 16 pav. Visu nurodytu 

laikotarpiu minėtas rodiklis buvo didesnis Lietuvoje.

6 lentelė. Sergamumo nervų sistemos ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 

2010-2019 m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 192,4 251,7 267,3 292,1 323,5 338,7 339,3 425,2 383,2 456,7 +137,4
LT 354,4 372,9 383,6 429,2 483,9 516,7 545,7 596,3 612,6 638,9 +80,3



0

100

200

300

400

500

600

700

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva

16 pav. Sergamumo nervų sistemos ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-2019 
m.

17 pav. pavaizduota sergamumo nervų sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas visoje 

Lietuvoje 2019 m. Matyti, jog Anykščių raj. patenka į mažos rizikos zoną. Rodiklio reikšmės (456,7) 

intervalas Anykščių raj. – 429,7 (min.) ir 485 (max.).

17 pav. Sergamumo nervų sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.

18 pav. matyti sergamumo nervų sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal 4 amžiaus 

grupes – didžiausias sergamumas fiksuotas 65+ m. amžiaus grupėje, tačiau nedaug atsilieka ir 45-64 

m. amžiaus grupė. Sergamumas šiose amžiaus grupėse viršija Lietuvos vidurkį.



18 pav. Sergamumo nervų sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus grupes Anykščių 

raj. 2019 m.

2.7. AKIŲ LIGOS (H00-H59)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sergamumas akių ligomis Anykščių raj. padidėjo 63,1 proc., o 

Lietuvoje – 48,1 proc. Kaip sergamumo rodiklis skaitine išraiška keitėsi visu 2010-2019 m. 

laikotarpiu matyti 7 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 19 pav. Visu nurodytu laikotarpiu 

minėtas rodiklis buvo didesnis Lietuvoje.

7 lentelė. Sergamumo nervų sistemos ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 

2010-2019 m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 475,6 464,3 447,2 527,9 557,8 594,1 560 579,1 723,7 775,7 +63,1
LT 569,5 568,2 590,8 646,9 728,4 749,8 757,9 783,4 826 843,6 +48,1



0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva

19 pav. Sergamumo akių ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-2019 m.

20 pav. pavaizduota sergamumo akių ligomis rodiklio pasiskirstymas visoje Lietuvoje 2019 m. 

Matyti, jog Anykščių raj. patenka į mažos rizikos zoną. Rodiklio reikšmės (775,7) intervalas 

Anykščių raj. – 740,4 (min.) ir 812,3 (max.).

20 pav. Sergamumo akių ligomis rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.

21 pav. matyti sergamumo akių ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal 4 amžiaus grupes – 

didžiausias sergamumas fiksuotas 0-17 m. amžiaus grupėje, tačiau nedaug atsilieka ir 65+ m. amžiaus 

grupė. Sergamumas šiose amžiaus grupėse viršija Lietuvos vidurkį.



21 pav. Sergamumo akių ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus grupes Anykščių raj. 2019 

m.

2.8. AUSŲ LIGOS (H60-H95)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sergamumas ausų ligomis Anykščių raj. padidėjo 76,3 proc., o 

Lietuvoje – 46,2 proc. Kaip sergamumo rodiklis skaitine išraiška keitėsi visu 2010-2019 m. 

laikotarpiu matyti 8 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 22 pav. Visu nurodytu laikotarpiu 

minėtas rodiklis buvo didesnis Lietuvoje.

8 lentelė. Sergamumo nervų sistemos ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 

2010-2019 m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 230,8 267,5 284,2 280,7 367,5 372,4 316 376,8 402,9 406,9 +76,3
LT 378,6 376,2 393,1 442,5 457,9 460,2 473 497,6 523,3 553,4 +46,2



0

100

200

300

400

500

600

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva

22 pav. Sergamumo ausų ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-2019 m.

23 pav. pavaizduota sergamumo ausų ligomis rodiklio pasiskirstymas visoje Lietuvoje 2019 m. 

Matyti, jog Anykščių raj. patenka į mažos rizikos zoną. Rodiklio reikšmės (406,9) intervalas 

Anykščių raj. – 381,5 (min.) ir 433,7 (max.).

23 pav. Sergamumo ausų ligomis rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.

24 pav. matyti sergamumo ausų ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal 4 amžiaus grupes – 

didžiausias sergamumas fiksuotas 0-17 m. amžiaus grupėje, nedaug atsilieka ir 65+ m. amžiaus grupė. 

Sergamumas šiose amžiaus grupėse viršija Lietuvos vidurkį.



24 pav. Sergamumo ausų ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus grupes Anykščių raj. 

2019 m.

2.9. KRAUJOTAKOS SISTEMOS LIGOS (I00-I99)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sergamumas kraujotakos sistemos ligomis Anykščių raj. 

padidėjo 65,5 proc., o Lietuvoje – 142,7 proc. Kaip sergamumo rodiklis skaitine išraiška keitėsi visu 

2010-2019 m. laikotarpiu matyti 9 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 25 pav. Beveik visu 

nurodytu laikotarpiu minėtas rodiklis buvo didesnis Lietuvoje, tačiau 2010-2012 m. jis buvo didesnis 

Anykščių raj.

9 lentelė. Sergamumo kraujotakos sistemos ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir 

Lietuvoje 2010-2019 m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 426,6 427,1 430,6 399,5 482,3 476,3 444,9 524,5 500,1 705,8 +65,5
LT 359,9 369,6 385,3 526,5 623,3 635,2 687,1 805,2 804,6 873,3 +142,7



0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva

25 pav. Sergamumo kraujotakos sistemos ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 

2010-2019 m.

26 pav. pavaizduota sergamumo kraujotakos sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas visoje 

Lietuvoje 2019 m. Matyti, jog Anykščių raj. patenka į mažos rizikos zoną. Rodiklio reikšmės (705,8) 

intervalas Anykščių raj. – 672,1 (min.) ir 740,8 (max.).

26 pav. Sergamumo kraujotakos sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.

27 pav. matyti sergamumo kraujotakos sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal 4 

amžiaus grupes – didžiausias sergamumas fiksuotas 65+ m. amžiaus grupėje. Sergamumas šioje 

amžiaus grupėje ir 45-64 m. amžiaus grupėje viršija Lietuvos vidurkį.



27 pav. Sergamumo kraujotakos sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus grupes 

Anykščių raj. 2019 m.

2.10. KVĖPAVIMO SISTEMOS LIGOS (J00-J99)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sergamumas kvėpavimo sistemos ligomis Anykščių raj. 

padidėjo 28,5 proc., o Lietuvoje – 19 proc. Kaip sergamumo rodiklis skaitine išraiška keitėsi visu 

2010-2019 m. laikotarpiu matyti 10 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 28 pav. Visu nurodytu 

laikotarpiu minėtas rodiklis buvo didesnis Lietuvoje.

10 lentelė. Sergamumo kvėpavimo sistemos ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir 

Lietuvoje 2010-2019 m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 1672,9 2100,6 1782,1 2356,1 1790 2201,4 2072,3 2418 2431,7 2149,2 +28,5
LT 2233,2 2595,5 2257,3 2839,1 2407,2 2538 2623 2741,8 2874,4 2658,2 +19



0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva

28 pav. Sergamumo kvėpavimo sistemos ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-

2019 m.

29 pav. pavaizduota sergamumo kvėpavimo sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas visoje 

Lietuvoje 2019 m. Matyti, jog Anykščių raj. patenka į mažos rizikos zoną. Rodiklio reikšmės (2149,2) 

intervalas Anykščių raj. – 2090,1 (min.) ir 2209,6 (max.).

29 pav. Sergamumo kvėpavimo sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.

30 pav. matyti sergamumo kvėpavimo sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal 4 

amžiaus grupes – didžiausias sergamumas fiksuotas 0-17 m. amžiaus grupėje. Sergamumas šioje 

amžiaus grupėje viršija Lietuvos vidurkį.



30 pav. Sergamumo kvėpavimo sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus grupes 

Anykščių raj. 2019 m.

2.11. VIRŠKINIMO SISTEMOS LIGOS (K09-K93)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sergamumas virškinimo sistemos ligomis Anykščių raj. 

padidėjo 37,3 proc., o Lietuvoje – 67,3 proc. Kaip sergamumo rodiklis skaitine išraiška keitėsi visu 

2010-2019 m. laikotarpiu matyti 11 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 31 pav. Visu nurodytu 

laikotarpiu minėtas rodiklis buvo didesnis Lietuvoje.

11 lentelė. Sergamumo virškinimo sistemos ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir 

Lietuvoje 2010-2019 m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 480,4 542,7 532,4 545,5 585,9 607,9 600,5 665,7 688,6 659,5 +37,3
LT 559,4 591,5 587,1 685,1 766,9 796,2 845 830,4 902,3 935,6 +67,3



0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva

31 pav. Sergamumo virškinimo sistemos ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-

2019 m.

32 pav. pavaizduota sergamumo virškinimo sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas visoje 

Lietuvoje 2019 m. Matyti, jog Anykščių raj. patenka į mažos rizikos zoną. Rodiklio reikšmės (659,5) 

intervalas Anykščių raj. – 627 (min.) ir 693,3 (max.).

32 pav. Sergamumo virškinimo sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.

33 pav. matyti sergamumo virškinimo sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal 4 amžiaus 

grupes – didžiausias sergamumas fiksuotas 0-17 m. amžiaus grupėje. Sergamumas šioje ir 65+ m. 

amžiaus grupėje viršija Lietuvos vidurkį.



33 pav. Sergamumo virškinimo sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus 

grupes Anykščių raj. 2019 m.

2.12. ODOS IR POODŽIO LIGOS (L00-L99)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sergamumas odos ir poodžio ligomis Anykščių raj. padidėjo 

32,3 proc., o Lietuvoje – 21 proc. Kaip sergamumo rodiklis skaitine išraiška keitėsi visu 2010-2019 

m. laikotarpiu matyti 12 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 34 pav. Visu nurodytu laikotarpiu 

minėtas rodiklis buvo didesnis Lietuvoje.

12 lentelė. Sergamumo odos ir poodžio ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 

2010-2019 m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 454,3 482,3 482,8 517,2 614,1 554,6 539,1 612 577,1 600,8 +32,3
LT 633 648 670,8 710,5 746,9 733,2 766,5 780,6 786,6 766 +21



34 pav. Sergamumo odos ir poodžio ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-2019 

m.

35 pav. pavaizduota sergamumo odos ir poodžio ligomis rodiklio pasiskirstymas visoje 

Lietuvoje 2019 m. Matyti, jog Anykščių raj. patenka į mažos rizikos zoną. Rodiklio reikšmės (600,8) 

intervalas Anykščių raj. – 569,7 (min.) ir 633,1 (max.).

35 pav. Sergamumo odos ir poodžio ligomis rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.

36 pav. matyti sergamumo odos ir poodžio ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal 4 amžiaus 

grupes – didžiausias sergamumas fiksuotas 0-17 m. amžiaus grupėje. Sergamumas šioje ir 65+ m. 

amžiaus grupėje viršija Lietuvos vidurkį.

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva



36 pav. Sergamumo odos ir poodžio ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus grupes 

Anykščių raj. 2019 m.

2.13. JUNGIAMOJO AUDINIO LIGOS (M00-M99)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sergamumas jungiamojo audinio ligomis Anykščių raj. 

padidėjo 28,3 proc., o Lietuvoje – 95,7 proc. Kaip sergamumo rodiklis skaitine išraiška keitėsi visu 

2010-2019 m. laikotarpiu matyti 13 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 37 pav. Visu nurodytu 

laikotarpiu minėtas rodiklis buvo didesnis Lietuvoje.

13 lentelė. Sergamumo jungiamojo audinio ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir 

Lietuvoje 2010-2019 m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 683,7 662,6 686,7 658,1 661,4 695,3 713,2 820,8 757,7 877,4 +28,3
LT 742,9 777,4 807,4 886,6 1018,5 1108,9 1175,3 1260,5 1367,7 1454,1 +95,7



0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva

37 pav. Sergamumo jungiamojo audinio ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-
2019 m.

38 pav. pavaizduota sergamumo jungiamojo audinio ligomis rodiklio pasiskirstymas visoje 

Lietuvoje 2019 m. Matyti, jog Anykščių raj. patenka į mažos rizikos zoną. Rodiklio reikšmės (877,4) 

intervalas Anykščių raj. – 839,7 (min.) ir 916,2 (max.).

38 pav. Sergamumo jungiamojo audinio ligomis rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.

39 pav. matyti sergamumo jungiamojo audinio ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal 4 amžiaus 

grupes – didžiausias sergamumas fiksuotas 45-64 m. amžiaus grupėje. Sergamumas šioje ir 65+ m. 

amžiaus grupėje viršija Lietuvos vidurkį.



39 pav. Sergamumo jungiamojo audinio ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus grupes 

Anykščių raj. 2019 m.

2.14. UROGENITALINĖS SISTEMOS LIGOS (N00-N99)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sergamumas urogenitalinės sistemos ligomis Anykščių raj. 

padidėjo 27,2 proc., o Lietuvoje – 51,1 proc. Kaip sergamumo rodiklis skaitine išraiška keitėsi visu 

2010-2019 m. laikotarpiu matyti 14 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 40 pav. Visu nurodytu 

laikotarpiu minėtas rodiklis buvo didesnis Lietuvoje.

14 lentelė. Sergamumo urogenitalinės sistemos ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir 

Lietuvoje 2010-2019 m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 486,9 516,4 552,6 580,8 639,6 564,9 514,2 609,2 656,3 619,2 +27,2
LT 629,6 661,7 673,7 728,7 804,7 823,7 839,3 844,8 893,5 951,4 +51,1



0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva

40 pav. Sergamumo urogenitalinės sistemos ligomis rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 
2010-2019 m.

41 pav. pavaizduota sergamumo urogenitalinės sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas visoje 

Lietuvoje 2019 m. Matyti, jog Anykščių raj. patenka į mažos rizikos zoną. Rodiklio reikšmės (619,2) 

intervalas Anykščių raj. – 587,7 (min.) ir 652 (max.).

41 pav. Sergamumo urogenitalinės sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.

42 pav. matyti sergamumo urogenitalinės sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal 4 

amžiaus grupes – didžiausias sergamumas fiksuotas 45-64 m. amžiaus grupėje, tačiau nedaug 

atsilieka ir 65+ m. amžiaus grupė. Sergamumas šiose ir 18-44 m. amžiaus grupėje viršija Lietuvos 

vidurkį.



42 pav. Sergamumo urogenitalinės sistemos ligomis rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus grupes 

Anykščių raj. 2019 m.

2.15. NĖŠTUMAS, GIMDYMAS (O00-O99)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sutrikimai dėl nėštumo ir gimdymo Anykščių raj. padidėjo 42,4 

proc., o Lietuvoje – 66,5 proc. Kaip sutrikimų rodiklis skaitine išraiška keitėsi visu 2010-2019 m. 

laikotarpiu matyti 15 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 43 pav. Visu nurodytu laikotarpiu 

minėtas rodiklis buvo didesnis Lietuvoje.

15 lentelė. Sutrikimų dėl nėštumo ir gimdymo rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 

2010-2019 m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 76,4 81,1 65,7 109,4 102,1 114 103,9 121,9 109,1 108,8 +42,4
LT 107,6 105,2 109,8 140,3 158,3 168,2 168,9 170,3 174,2 179,1 +66,5



0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva

43 pav. Sutrikimų dėl nėštumo ir gimdymo rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-2019 

m.

44 pav. pavaizduota sutrikimų dėl nėštumo ir gimdymo rodiklio pasiskirstymas visoje Lietuvoje 

2019 m. Matyti, jog Anykščių raj. patenka į mažos rizikos zoną. Rodiklio reikšmės (108,8) intervalas 

Anykščių raj. – 91,1 (min.) ir 128,8 (max.).

44 pav. Sutrikimų dėl nėštumo ir gimdymo rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.

45 pav. matyti sutrikimų dėl nėštumo ir gimdymo rodiklio pasiskirstymas pagal 4 amžiaus 

grupes – daugiausia sutrikimų fiksuota 18-44 m. amžiaus grupėje. Sutrikimų skaičius šioje amžiaus 

grupėje viršija Lietuvos vidurkį.



45 pav. Sutrikimų dėl nėštumo ir gimdymo rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus grupes Anykščių 

raj. 2019 m.

2.16. PERINATALINIO LAIKOTARPIO BŪKLĖS (P00-P96)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sutrikimai dėl perinatalinio laikotarpio būklių Anykščių raj. 

padidėjo 25,3 proc., o Lietuvoje sumažėjo 11,5 proc. Kaip sutrikimų rodiklis skaitine išraiška keitėsi 

visu 2010-2019 m. laikotarpiu matyti 16 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 46 pav. Visu 

nurodytu laikotarpiu minėtas rodiklis buvo didesnis Lietuvoje.

16 lentelė. Sutrikimų dėl perinatalinio laikotarpio būklių rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir 

Lietuvoje 2010-2019 m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 7,9 7,4 6,8 11,4 8,6 8,8 7,5 12,6 9,6 9,9 +25,3
LT 31,2 31,1 30,8 32,7 31,9 32,9 33,3 30,9 30,1 27,6 -11,5



0

5

10

15

20

25

30

35

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva

46 pav. Sutrikimų dėl perinatalinio laikotarpio būklių rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 
2010-2019 m.

47 pav. pavaizduota sutrikimų dėl perinatalinio laikotarpio būklių rodiklio pasiskirstymas 

visoje Lietuvoje 2019 m. Matyti, jog Anykščių raj. patenka į mažos rizikos zoną. Rodiklio reikšmės 

(9,9) intervalas Anykščių raj. – 6,3 (min.) ir 14,8 (max.).

47 pav. Sutrikimų dėl perinatalinio laikotarpio būklių rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.

48 pav. matyti sutrikimų dėl perinatalinio laikotarpio būklių rodiklio pasiskirstymas pagal lytį, 

nes pagal amžių šių sutrikimų klasifikuoti neįmanoma. Matyti, kad daugiausia sutrikimų fiksuota tarp 

vyrų. Sergamumas šioje grupėje viršija Lietuvos vidurkį.



48 pav. Sutrikimų dėl perinatalinio laikotarpio būklių rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus grupes 

Anykščių raj. 2019 m.

2.17. ĮGIMTOS FORMAVIMOSI YDOS (Q00-Q99)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sutrikimai dėl įgimtų formavimosi ydų Anykščių raj. padidėjo 

50,6 proc., o Lietuvoje – 49,4 proc. Kaip sutrikimų rodiklis skaitine išraiška keitėsi visu 2010-2019 

m. laikotarpiu matyti 17 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 49 pav. Visu nurodytu laikotarpiu 

minėtas rodiklis buvo didesnis Lietuvoje.

17 lentelė. Sutrikimų dėl įgimtų formavimosi ydų rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 

2010-2019 m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 32,2 33,7 36,3 38,3 37,5 30,7 37,8 29,3 45,2 48,5 +50,6
LT 69,7 68,4 71,1 80,6 84,9 93,3 98,4 101,4 103,5 104,1 +49,4



0

20

40

60

80

100

120

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva

49 pav. Sutrikimų dėl įgimtų formavimosi ydų rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-

2019 m.

50 pav. pavaizduota sutrikimų dėl įgimtų formavimosi ydų rodiklio pasiskirstymas visoje 

Lietuvoje 2019 m. Matyti, jog Anykščių raj. patenka į mažos rizikos zoną. Rodiklio reikšmės (48,5) 

intervalas Anykščių raj. – 39,9 (min.) ir 58,3 (max.).

50 pav. Sutrikimų dėl įgimtų formavimosi ydų rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.

51 pav. matyti sutrikimų dėl įgimtų formavimosi ydų rodiklio pasiskirstymas pagal lytį, nes 

pagal amžių šių sutrikimų klasifikuoti neįmanoma. Matyti, kad daugiausia sutrikimų fiksuota tarp 

vyrų. Sergamumas šioje grupėje viršija Lietuvos vidurkį.



51 pav. Sutrikimų dėl įgimtų formavimosi ydų rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus grupes 

Anykščių raj. 2019 m.

2.18. SIMPTOMAI, NEKLASIFIKUOJAMI KITUR (R00-R99)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sutrikimai dėl simptomų, neklasifikuojamų kitur Anykščių raj. 

padidėjo 188,9 proc., o Lietuvoje – 212,4 proc. Kaip sutrikimų rodiklis skaitine išraiška keitėsi visu 

2010-2019 m. laikotarpiu matyti 18 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 52 pav. Visu nurodytu 

laikotarpiu minėtas rodiklis buvo didesnis Lietuvoje.

18 lentelė. Sutrikimų dėl simptomų, neklasifikuojamų kitur rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir 

Lietuvoje 2010-2019 m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 218,8 270,3 312,6 349,5 394,1 373,6 383,8 441,9 534 632,1 +188,9
LT 334,6 348,7 369,8 518,4 608,7 655,8 733,6 799,2 905,2 1045,2 +212,4



0

200

400

600

800

1000

1200

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva

52 pav. Sutrikimų dėl simptomų, neklasifikuojamų kitur rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir 

Lietuvoje 2010-2019 m.

53 pav. pavaizduota sutrikimų dėl simptomų, neklasifikuojamų kitur rodiklio pasiskirstymas 

visoje Lietuvoje 2019 m. Matyti, jog Anykščių raj. patenka į mažos rizikos zoną. Rodiklio reikšmės 

(632,1) intervalas Anykščių raj. – 600,2 (min.) ir 665,2 (max.).

53 pav. Sutrikimų dėl simptomų, neklasifikuojamų kitur rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.

54 pav. matyti sutrikimų dėl simptomų, neklasifikuojamų kitur rodiklio pasiskirstymas pagal 4 

amžiaus grupes – daugiausia sutrikimų fiksuota 0-17 m. amžiaus grupėje. Sutrikimų skaičius šioje ir 

65+ m. amžiaus grupėje viršija Lietuvos vidurkį.



54 pav. Sutrikimų dėl simptomų, neklasifikuojamų kitur rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus 

grupes Anykščių raj. 2019 m.

2.19. TRAUMOS (S00-T98)

Vertinant 2010-2019 m. pokytį, sutrikimai dėl traumų Anykščių raj. padidėjo 81,8 proc., o 

Lietuvoje – 68,7 proc. Kaip sutrikimų rodiklis skaitine išraiška keitėsi visu 2010-2019 m. laikotarpiu 

matyti 19 lentelėje, grafiškai pokyčiai pavaizduoti 55 pav. Visu nurodytu laikotarpiu minėtas rodiklis 

buvo didesnis Lietuvoje.

19 lentelė. Sutrikimų dėl traumų rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-2019 m.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Pokytis
A 661,5 745,9 714,4 1127,1 1158,3 1163,2 1176,7 1180,1 1199,5 1202,8 +81,8
LT 798,5 822,3 810,2 1183,9 1291,6 1318,4 1334,5 1318,7 1353,6 1347,1 +68,7



0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anykščių raj. Lietuva

55 pav. Sutrikimų dėl traumų rodiklio pokyčiai Anykščių raj. ir Lietuvoje 2010-2019 m.

56 pav. pavaizduota sutrikimų dėl traumų rodiklio pasiskirstymas visoje Lietuvoje 2019 m. 

Matyti, jog Anykščių raj. patenka į mažos rizikos zoną. Rodiklio reikšmės (1202,8) intervalas 

Anykščių raj. – 1158,7 (min.) ir 1248,2 (max.).

56 pav. Sutrikimų dėl traumų rodiklio pasiskirstymas Lietuvoje 2019 m.

57 pav. matyti sutrikimų dėl traumų rodiklio pasiskirstymas pagal 4 amžiaus grupes – 

daugiausia sutrikimų fiksuota 0-17 m. amžiaus grupėje. Sutrikimų skaičius šioje amžiaus grupėje 

viršija Lietuvos vidurkį.



57 pav. Sutrikimų dėl traumų rodiklio pasiskirstymas pagal amžiaus grupes Anykščių raj. 2019 m.



3. IŠVADOS IR REKOMENDACIJOS

IŠVADOS:

1. Anykščių raj. 2010-2019 m. laikotarpiu padidėjo sergamumas visomis ligų grupėmis. 

Labiausiai padidėjo sutrikimų simptomais, neklasifikuojamais kitur (R00-R99) – 188,9 proc. 

2. Lietuvoje 2010-2019 m. laikotarpiu padidėjo sergamumas beveik visomis ligų grupėmis, 

išskyrus sutrikimus dėl perinatalinio laikotarpio būklių – jie sumažėjo 11,5 proc. Labiausiai padidėjo 

sergamumas endokrininės sistemos ligomis (E00-E99) – 349,4 proc.

3. Vertinant sergamumą visomis ligų grupėmis visoje Lietuvoje, Anykščių raj. patenka į 

didelės rizikos grupę tik kalbant apie sergamumą psichikos ligomis (F00-F99). Vertinant sergamumą 

visomis kitomis likusiomis ligų grupėmis atskirai, Anykščių raj. visur patenka į mažos rizikos zoną.

4. Anykščių raj. daugiausia sergančių asmenų 2019 m. priklausė 0-17 m. amžiaus grupei (A00-

B99, H00-H59, H60-H95, J00-J99, K09-K93, L00-L99, R00-R99, S00-T98).

5. Sergamumas beveik visomis ligomis 2010-2019 m. buvo didesnis Lietuvoje, išskyrus: 

sergamumą endokrininės sistemos ligomis, kai sergamumas buvo didesnis Anykščių raj., tik 2019 m. 

buvo didesnis Lietuvoje; sergamumą psichikos ligomis, kai sergamumas buvo didesnis Anykščių raj. 

2015 m. ir 2019 m.; sergamumą kraujotakos sistemos ligomis, kai sergamumas buvo didesnis 

Anykščių raj. 2010-2012 m.

REKOMENDACIJOS:

Gyventojams:

1. Periodiškai tikrintis sveikatą;

2. Propaguoti sveiką gyvenimo būdą;

3. Dalyvauti sveikatos stiprinimo veiklose – prevencinėse programose, visuomenės sveikatos 

biuro organizuojamuose renginiuose, mokymuose ar akcijose.

Sveikatos priežiūros įstaigoms:

1. Nuolat kelti gydytojų kvalifikaciją;

2. Peržiūrėti ir atnaujinti sveikatos priežiūros infrastruktūrą – gydymo priemones bei įrangą, 

pritaikyti ją pagal pacientų poreikius;

3. Skatinti propaguoti sveiką gyvenimo būdą, dalyvauti įvairiose sveikatos stiprinimo veiklose, 

įdiegti pacientams nuostatą, jog pirminė ligų prevencija – efektyviausias būdas išvengti ligų ir 

sutrikimų.



4. INFORMACIJOS ŠALTINIAI

1. http://ebook.vlk.lt/e.vadovas/index.jsp?topic=/lt.webmedia.vlk.drg.icd.ebook.content

/html/ icd/ivadas.html;

2. Higienos Instituto Sveikatos informacijos centras: Lietuvos sveikatos rodiklių 

sistema;

3. Higienos instituto visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema (VISS IS).

Parengta: 2021-08-02


